ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.05.2025

సమయం 07.05గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు . లోక్ మాతా దేవీ అహల్యా బాయి హోల్కర్ 300 జయంతి సందర్భంగా భోపాల్ లో జరిగే మహిళా సశక్తికరణ్ సమ్మేళనంలో పాల్గొంటారు.
- 2. గత ఆర్థిక సంవత్సరం నాల్గవ త్రైమాసికంలో మన దేశం వాస్తవ GDP వృద్ధి 7.4 శాతంగా నమోదైందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు.
- 3. ఈరోజు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ ఏొగాకు వ్యతిరేకం దినం పాటిస్తున్నారు.
- 4. మిస్ వరల్డ్ తుది పోటీ లు ఈరోజు సాయంత్రం హైదరాబాద్ లోని HICC లో జరుగనున్నాయి.

PM-MP VISIT

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు . లోక్ మాతా దేవీ అహల్యా బాయి హోల్కర్ 300 జయంతి సందర్భంగా భోపాల్ లో జరిగే మహిళా సశక్తికరణ్ సమ్మేళనంలో ప్రధానమంత్రి పాల్గొంటారు . బహుళాభి వృద్ధి పథకాలకు శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. ఆ ప్రాంతంలో విమాన ప్రయాణ అనుసంధానాన్ని పెంచే దాటియా , సత్నా విమానాశ్రయాలను ప్రారంభిస్తారు. క్షిప్రా నదిపై 860 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించే ఘాట్ నిర్మాణానికి నరేంద్ర మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు . రవాణా సదుపాయాన్ని మరింత మెరుగు పరిచే లక్ష్యంతో చేపట్టిన ఇండోర్ మెట్రో ఎల్లో లైన్ కారిడార్ సేవలను ప్రారంభిస్తారు . 480 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టిన ఇండోర్ మెట్రో ఎల్లో లైన్ కారిడార్ సేవలను ప్రారంభిస్తారు .

విడత నిధులు బదలాయిస్తారు . గ్రామ పంచాయతీలు పరిపాలనా విధులు , సమావేశాలు నిర్వహించుకునేందుకు, రికార్డులు భద్రపరచుకునేందుకు ఈ భవనాలను ఉద్దేశించారు.

ఎస్ఎస్డీ

DEPUTY PM NZ-VISIT

పహల్లాంలో ఇటీవల జరిగిన ఉగ్రదాడిని న్యూజిలాండ్ ఉప ప్రధానమంత్రి, విదేశాంగ మంత్రి విన్సటన్ పీటర్ ఖండిస్తూ భారత ప్రజలకు సంఘీభావం ప్రకటించారు. మన దేశం సందర్భించిన ఆయన మన విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ ద్వైపాక్షిక అంశాలపై చర్చించారు . వాణిజ్యం, ఆర్థిక వ్యవస్థ, రక్షణ, భద్రత, సంప్రదాయం పైద్యం, క్రీడల, విద్య తదితర అంశాలు వారి మధ్య చర్చకు వచ్చాయి. అంతర్జాతీయ, ప్రాంతీయ సమస్యలపై పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకున్నారు. ఇరు దేశాల మధ్య చర్చలు స్నేహపూర్వకంగా జరిగాయని , ప్రజాస్వామ్య విలువలు, వివిధ రంగాల్లో సహకారం పెంపుపై చర్చించారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రటకటనలో తెలిపింది.

ఎస్ఎస్డీ

EVE. ALL PARTY DELEGATION

ఉగ్రవాదాన్ని నిర్మూ లించడంలో మన దేశ దృఢమైన అంకితభావానికి నిదర్శనంగా , ఏడు బహుళ పార్టీ పార్లమెంటరీ ప్రతినిధులు విదేశాలలో అధికారిక పర్యటనలు చేపట్టి ఉన్నత స్థాయి చర్చలలో పాల్గొంటున్నారు. ప్రస్తుతం డెన్మార్క్ పర్యటనలో ఉన్న బిజెపి ఎంపి రవిశంకర్ ప్రసాద్ నేతృత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం నిన్న డెన్మార్క్ పార్లమెంట్ విదేశాంగ విధాన కమిటీ చైర్పర్సన్ క్రిస్టియన్ ఫ్రైస్ బా క్, డానిష్ ఎంపి ట్రైస్ పెర్టౌ మాక్లలను కలుసుకున్నారు. ఈ సమావేశం తర్వాత రవిశంకర్ ప్రసాద్ మాట్లాడుతూ ... ఉగ్రవాద సమస్యను డెన్మార్క్ అర్థం చేసుకుందని , దీనిపై తమ అభిప్రాయాలను తెలియజేసిందని

తెలిపారు. కాగా, డిఎంకె ఎంపి కనిమొళి సేత్ఫత్వంలో లాట్పియా పర్యటనలో ఉన్న మరో అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం రిగాలోని సేషనల్ లైబ్రరీలో మహాత్మా గాంధీ విగ్రహం వద్ద నివాళులర్పించింది. ఆరుగురి సభ్యుల ఈ బృందం లాట్పియా రిపబ్లిక్ సహాయ మంత్రి, తదితరులను కూడా కలుసుకుంది. బిజెపి ఎంపి బైజయంత్ పాండా , ఎన్సిపి-ఎస్సీపీ ఎంపి సుప్రియా సులే నేతృత్వంలోని మరొక అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం వరుసగా అల్జీరియా , ఇథియోపియాలో పర్యటిస్తోంది.

NSD

NCBC-PREZ REPORTS

జాతీయ పెనుకబడిన తరగతుల కమిషన్ 2022-23, 2023-24 సంవత్సరాలకు గాను తమ వార్షిక నిపేదికలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముకు సమర్పించింది. చైర్పర్సన్ హస్స్ రాజ్ గంగారామ్, జాతీయ పెనుకబడిన తరగతుల కమిషన్ సభ్యుడు భువన్ భూషణ్ కమల్ ఈ నిపేదికలను రాష్ట్రపతి ముర్ముకు అందజేశారు.

NSD

NIRMALA-INDUSTRY

గత ఆర్థిక సంవత్సరం నాల్గవ త్రైమాసికంలో మన దేశం వాస్తవ GDP వృద్ధి 7.4 శాతంగా నమోదైందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అన్నారు. ఇందుకు పరిశ్రమలు, తయారీ కార్యకలాపాలకు కితాబిచ్చారు. 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో వాస్తవ GDP వృద్ధి 6.5 శాతంగా ఉందని ఆమె తెలిపారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఈ విషయం తెలియజేశారు.

NSD

GOVT - OILS

పామోలిన్, సోయాబిన్, సన్ ప్లవర్ ముడి చమురుపై ప్రాథమిక కస్టమ్స్ సుంకాన్ని ప్రభుత్వం పది శాతానికి తగ్గించింది. వంటనూనెల రిటైల్ ధరలను తగ్గించడంతో పాటు దేశీయ ప్రొసెసింగ్ దారుల ప్రయోజనాలు కాపాడేందుకు ప్రభుత్వం ఈ నిర్ణయం తీసుకుంది. ఈ సుంకం తగ్గింపు తక్షణమే అమలులోకి వచ్చేలా ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది.ఈ ముడి చమురుపై సుంకం ఇంతకు ముందు 20 శాతంగా ఉండేది . మన దేశం వంట నూనె అవసరాలకు 50 శాతంపైగా దిగుమతి చేసుకుంటోంది . 2023-24 మార్కెటింగ్ సంవత్సరంలో లక్షా 32 పేల కోట్ల రూపాయల విలువగల 159.6 లక్షల టన్నుల ఖాద్య తైలాలను దిగుమతి చేసుకుంది. కాగా, శుద్ధి చేసిన నూనెపై సుంకం 32. 5 శాతం యథాతథంగా కొనసాగుతుంది. మన దేశం మలేసియా , ఇండోసేసియా నుంచి పామోలిన్ ఆయిల్ , టైజిల్, అర్జంటినియా నుంచి సోయాబిన్ ఆయిల్ దిగుమతి చేసుకుంటోంది.

పీటీఐ

REV.NADDA-HEALTH MINISTERS' MEET

క్షయవ్యాధిపై సాధించిన పురోగతిని సమీకించడానికి కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జె.పి. నడ్డా నిన్న 6 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల ఆరోగ్య మంత్రులతో వరుస సమావేశాలు నిర్వహించారు. ఈ సమావేశంలో, ముందస్తు, సమగ్ర పైద్య పరీక్షలను నిర్వహించడం ద్వారా TB వ్యాప్తి, మరణాల రేటు రెండింటినీ తగ్గించాల్సిన అవసరాన్ని మంత్రి స్పష్టం చేశా రు. TB వ్యాప్తి రేటును లక్ష జనాభాకు 47 కేసులకు, మరణాల రేటును లక్ష జనాభాకు 3 కంటే తక్కువకు తగ్గించడం జాతీయ లక్ష్యంగా ఉందని ఆయన ఈ సందర్భంగా తెలిపారు. క్షయ వ్యాధికి సంబంధించిన ఈ కీలకమైన ప్రమాణాలను క్రమం తప్పకుండా పర్యవేకించాలని , సమీకించాలని జెపి నడ్డా రాష్ట్రాల ఆరోగ్య మంత్రులకు సూచించారు.

NSD

NO TOBACCO DAY

ఈ రోజు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ వొగాకు వ్యతిరేకం దినం పాటిస్తున్నారు . పొగాకు వాడకానికి ముగింపు పలకాలన్న లక్ష్యంతో ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ (WHO) దీనిని ప్రవేశపెట్టింది. పొగాకు వాడకం వల్ల కలిగే దుష్ఫరిణామాలను నివారించేందుకు, దీనిపై అవగాహన కలిగించేందుకు మొదటి సారిగా 1987లో పొగాకు వ్యతిరేక దినం పాటించారు . ప్రపంచవ్యాప్తంగా 1.3 బిలియన్ మంది పొగాకును వినియోగిస్తున్నట్లు, పొగాకు ఉత్పత్తి, వినియోగంలో భారత్ ప్రపంచంలో రెండవ స్థానంలో ఉన్నట్లు డబ్ల్యూహెచ్ఓ నిపేదికలో పేర్కొంది. 2019 అంతర్జాతీయ నిపేదిక ప్రకారం, దేశంలో 13-15 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల 8 శాతం పాఠశాలల విద్యార్థులు వివిధ రూపాల్లో పొగాకును వినియోగిస్తున్నారు.

ఎస్ఎస్ డీ

MISS WORLD

మిస్ వరల్డ్ తుది పోటీలు ఈరోజు సాయంత్రం హైదరాబాద్ లోని HICC లో జరుగనుంది. సెల రోజుల పాటు జరిగిన వివిధ పోటీలు , సామాజిక కార్యకలాపాలు , స్ఫూర్తిదాయిక సవాళ్ళ అనంతరం, బాఠీవుడ్ తారల ఆకర్షణీయ ప్రదర్శనల మధ్య 108 మంది వివిధ దేశాల సుందరీమణులు పోటీ పడతారు. 2017 మిస్ వరల్డ్ మానుషీ చిల్లర్ తో పాటూ , పలువురు బాఠీవుడ్ నటులు ఈ సందర్భంగా ప్రదర్శనలు ఇస్తారు. ఈ సందర్భంగా ప్రముఖ నటుడు , సామాజిక సేవకుడు నోనూ సూద్ మిస్ వరల్డ్ మానవతా సేవల పురస్కారాన్ని అందుకోనున్నారు.

NSD

REV. ISRAEL-GAZA CONFLICT

గాజా స్ట్రిప్ లో ఇజ్రాయెల్ జరిపిన పైమానిక దాడుల్లో 27 మంది మరణించారని ఈరోజు ఆసుపత్రి అధికారులు తెలియజేశారు. కాగా, హమాస్ ఉగ్రవాద సంస్థ ఇజ్రాయెల్ ఆమోదిత నూతన కాల్పుల విరమణ ప్రతిపాదనను సమీక్షిస్తోంది. ఇజ్రాయెల్, హమాస్ మధ్య యుద్దాన్ని ఆపీ ఒక ఒప్పందం కుదిరే అవకాశం ఉందని, దీని ద్వారా హమాస్ చెరలో ఉన్న 58 మంది

ఇజ్రాయెల్ జాతీయులు విడుదల అవుతారని, గాజాకు మరింత సహాయం అందుతుందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ దూత ఒకరు ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఇలా ఉండగా, గాజాలో క్రామం ఏర్పడే పరిస్థితి ఉందని ఐక్యరాజ్య సమితి తెలిపింది.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో , భాగంగా నిన్న రాత్రి చండీగఢ్లోని మహారాజా యాదవీంద్ర సింగ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన ఎలిమిసేటర్ మ్యాచ్లో ముంటై ఇండియన్స్ 20 పరుగుల తేడాతో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు ను ఓడించి క్వాలిఫయర్ 2లోకి ప్రవేశించింది . ముందుగా బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ముంటై ఇండియన్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 228 పరుగులు చేసింది.

NSD

SHUKLA MP-I 31.05.2025 PM-MP VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a day-long visit to Madhya Pradesh today. On the occasion of 300th birth anniversary of Lokmata Devi Ahilya Bai Holkar, Mr Modi will participate in Lokmata Devi Ahilyabai Mahila Sashaktikaran Mahasammelan in Bhopal, and also inaugurate and lay the foundation stone of multiple development projects. Prime Minister will also inaugurate Datia and Satna Airports to boost last mile air connectivity in the region. He will lay the foundation stone of ghat construction works worth over 860 crore rupees on Kshipra River. In line with his commitment to improve travel infrastructure in the cities, Prime Minister will inaugurate passenger services on the Super Priority Corridor of the Yellow Line of Indore Metro. During his visit, Mr Modi will transfer the first installment for the construction of one thousand two hundred 71 Atal Gram Sushasan Bhawans worth over 480 crore rupees. These buildings will provide permanent infrastructure to gram panchayats, helping them manage administrative functions, conduct meetings, and maintain records more efficiently.

CB/SAKLEN/0352

GAURAV DP-I 30.05.2025 EVE. ALL PARTY DELEGATION

As a demonstration of India's steadfast dedication to eradicating terrorism, the seven multiparty parliamentary delegations are engaged in high-level discussions during their official visits abroad. The all-party delegation led by BJP MP Ravi Shankar Prasad which is currently on a visit to Denmark today met Christian Friis Bach, Chairperson of Danish Parliament's Foreign Policy Committee, and Danish MP Trine Pertou Mach. After the meeting MP Ravishankar Prasad said that Denmark understood the problem of terrorism and conveyed thier views about it. He said that Denmark was the first country to convey solidarity with India. Mr Prasad added that Denmark understand India's position against terrorism.

S/B- RAVI SHANKAR PRASAD

https://x.com/ANI/status/1928370952381026720

The delegation was also taken on a tour of the Danish Parliament by Deputy Speaker and Member of the Praesidium Lars-Christian Brask. Another all-party delegation led by DMK MP Kanimozhi which is currently on a visit to Latvia paid tribute to Mahatma Gandhi at his bust installed in the National Library in Riga. The group of 6 met State Secretary of the Republic of Latvia, Ministry of Foreign Affairs, and the ambassador of special tasks of the Secretariat of the Candidate of Latvia to the UN Security Council, as well as being the Permanent Representative of Latvia to the UN. Meanwhile, An all-party delegation led by BJP MP Baijayant Panda and NCP-SCP MP Supriya Sule has reached Algeria and Ethiopia, respectively.

<><>AMAN/2000

GAURAV EP-I 30.05.2025 NIRMALA-INDUSTRY

Finance Minister Nirmala Sitharaman has lauded the industry and the manufacturing activity saying that the country witnessed real GDP growth of 7.4 percent in the fourth quarter of last financial year. She said, the real GDP growth was 6.5 percent in the financial year 2024-25. She was addressing at Lakshmipat Singhania - IIM Lucknow National Leadership Awards 2025 in New Delhi today. The finance minister said, India is sustaining the growth and it is the fastest growing economy for four years continuously.

(S/B- Nirmala)

(<https://x.com/nsitharamanoffc/status/19284562503812

22311>)

<><> <> Bhupendra/2030 HRS

SHUKLA MP-I 31.05.2025 NCBC-PREZ REPORTS

The National Commission for Backward Classes has presented its annual reports for year 2022-23 and 2023-24 to President Droupadi Murmu. Chairperson Hansraj Gangaram and member of National Commission for Backward Classes Bhuvan Bhushan Kamal handed over the reports to President Murmu.

CB/PRIYA/0413

SHUKLA MP-I 31.05.2025 DEPUTY PM NZ-VISIT

New Zealand's Deputy Prime Minister and Foreign Minister Winston Peters has reiterated his unequivocal condemnation of the recent terrorist attack in Pahalgam and expressed New Zealand's solidarity with the people of India. Mr Peters who paid an visit to the country held bilateral discussions with External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar. The discussions covered the entire gamut of bilateral relations including trade and economy, defense and security, traditional medicine, sports, education and people to people ties. The two sides also exchanged views on regional and global issues of mutual interest. They also affirmed their shared commitment to a free, open, secure, and prosperous Indo-Pacific. In a statement, Ministry of External Affairs said that India and New Zealand share warm and friendly ties, underpinned by shared democratic values and growing cooperation across various sectors.

CB/AMAN/0407 GAURAV EP-I 30.05.2025 REV.NADDA-HEALTH MINISTERS' MEET

Health Minister J. P. Nadda today held a series of meetings with health ministers of 6 states and union territories to assess the progress made on Tuberculosis (TB). During the meeting, the Minister stressed on the need to lower both the incidence and mortality rates of TB by ensuring early and comprehensive screening. He said that the national goal is to bring down the

TB incidence rate to 47 cases per lakh population and the mortality rate to below 3 per lakh population. Mr. Nadda urged state health ministers to regularly monitor and review these critical metrics related to TB and emphasized the need for public participation to drive meaningful and lasting progress in the fight against TB. He directed the health ministers' of states and UTs to ensure the active involvement of elected representatives from Panchayati Raj Institutions, Municipal Corporations, and other local bodies in the implementation of the campaign. The health Minister praised the states for their active involvement in the 100-day Intensified TB-Mukt Bharat Abhiyaan, during which over 12 crore individuals were screened for TB and More than 7 lakh TB cases were reported across the country, including 2.85 lakh asymptomatic patients. He also commended the efforts of states and UTs toward the complete elimination of measles and rubella and noted that several districts across various states are yet to be declared measles-rubella free. To address this, he emphasized strengthening immunization efforts. He also stressed the urgency of implementing health infrastructure projects under the PM-ABHIM and 15th Finance Commission on a war footing, highlighting that only one year remains for the effective utilization of the allocated funds. State health ministers from Madhya Pradesh, Uttarakhand, Gujarat, Jammu and Kashmir, Meghalaya, and West Bengal attended the meeting virtually.

PRIYA/2043 HRS

SHUKLA MP-I 31.05.2025 NO TOBACCO DAY

World No Tobacco Day is being observed today to raise awareness against the dangers of using tobacco. The day is a global initiative by the World Health Organization (WHO) to end the use of tobacco. A report:

[VC-PRIYA IN GNR MAIL/AMAN IN HINDI]

According to WHO, an estimated 1.3 billion people consume tobacco worldwide, which is one of the leading causes of preventable death. India is also the second largest consumer and producer of tobacco. According to the Global Youth Tobacco Survey 2019, 8.5 percent of school students in the age group of 13 to 15 consume tobacco in different forms across the country. World No Tobacco Day was first observed in the year 1987 with an

aim to draw global attention to the tobacco epidemic and the preventable death and disease it causes. The theme for this year is 'Bright products. Dark intentions. Unmasking the Appeal, which focuses on highlighting the hidden dangers of tobacco products that come in appealing flavors and packaging. Priya Mondal, Akashvani News, Delhi.

CB/PRIYA/0345

SJA NP-II 30.05.2025 REV. ISRAEL-GAZA CONFLICT

Israeli airstrikes killed at least 27 people in the Gaza Strip, hospital officials said today, while Hamas was reviewing a new Israeli-approved ceasefire proposal after giving it an initial cool response.

President Donald Trump's Mideast envoy had expressed optimism this week about brokering an agreement that could halt the Israel-Hamas war, allow more aid into Gaza, and return more of the 58 hostages still held by Hamas, around a third of whom are alive. UN said all of Gaza at risk of famine. Experts said a nearly three-month Israeli blockade of Gaza - slightly eased in recent days - has pushed the population of roughly 2 million Palestinians to the brink of famine. **Meanwhile,the last hospital providing health services in the North Gaza governorate is out of service after the Israeli military ordered its immediate evacuation, the hospital's director has said.** Israel's war in Gaza has killed around 54,000 Palestinians, mostly women and children, according to the Gaza Health Ministry tally. The war began with Hamas' Oct. 7, 2023, attack on Israel, which left around 1,200 dead.

<><><>SJA/AP/BBC/0007 HRS

SHUKLA MP-I 31.05.2025 MISS WORLD FINALE

The Miss World 2025 Pageant finale will take place at Hyderabad International Convention Centre (HICC) in Hyderabad this evening. A month-long events relating to Telangana culture and heritage, and a series of competitions will conclude the grand finale. A total of 108 contestants representing various countries around the globe have taken part in the competition. The grand finale is scheduled to have dazzling performances,

inspiring stories, and a fierce competition for the coveted Miss World crown. Live performances by Bollywood stars will be an attraction at the finale. Actor Sonu Sood will be honoured with the Miss World Humanitarian Award. He will also serve on the panel of judges, which includes other philanthropists.

A total 10 semi-finalists will be selected from quarterfinals in which 40 contestants will be competing. The jury will narrow down 5 people from each of four continent groups and then top two will be selected. These finalists will face a final question before the new Miss World is crowned by the outgoing queen, Krystyna Pyszková of the Czech Republic.

CB/MS LAKSHMI/JIGYASA/0356

SHUKLA MP-II 31.05.2025 IPL CRICKET

In IPL cricket, Mumbai Indians secured their spot in Qualifier 2 by defeating Gujarat Titans by 20 runs in Eliminator clash at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Chandigarh last night. Opting to bat first, Mumbai Indians posted a daunting total of 228 for 5 in their stipulated 20 overs. In Reply, Chasing 229, Gujarat Titans managed 208 for 6, falling 20 runs short of the target. With this victory, the Mumbai Indians advance to Qualifier 2, keeping their hopes alive for a record-extending seventh IPL title. The Gujarat Titans, on the other hand, bow out of the tournament after a spirited performance.

CB/MAYUR/NET/0421